III, 1. 678 μὴ τοίνυν CD || 680 τὸν : τὸ B || 685 ἐπαισχύνθη CH || 686 ὁ om. B

meliam uasa, ita et deus alios ad salutem, alios ad perditionem facit, non est in nobis uel saluos fieri uel perire ; per quod non uidemur nostri esse arbitrii. Respondendum ergo est his qui haec ita intellegunt, si potest fieri ut possit apostolus sibi ipsi contraria proloqui ? Quodsi hoc sentiri non potest de apostolo, quomodo uidebitur secundum istos iuste culpate eos qui in Corintho fornicati sunt, uel eos qui deliquerunt et paenitentiam non egerunt in impudicitia et in fornicatione et in inmunditia quam gesserunt ? Quomodo etiam conlaudat eos qui recte egerunt, sicut Onesifori domum, dicens : *Dei autem dominus misericordiam Onesifori domui, quoniam frequenter me refrigerauit et catenam meam non erubuit, sed cum uenisset Romam, sollicitate requisiiuit me et inuenit. Dei illi dominus*

III, 1. 897 in¹ om. gB || in² om. BAbS || 901 uenisssem g

uns au salut, les autres à la perdition¹¹⁵, il n'est pas en notre pouvoir d'être sauvés ou de périr, nous n'avons pas de libre arbitre. Il faut demander à celui qui use ainsi de cet argument s'il peut penser que l'Apôtre fasse des affirmations contradictoires : je ne pense pas que quelqu'un aura l'audace de le prétendre. Si donc l'Apôtre ne fait pas des affirmations contradictoires, comment, selon celui qui comprend ainsi les choses, accuse-t-il avec quelque raison le fornicateur de Corinthe ou ceux qui sont tombés sans se repentir des actes d'inconduite et d'intempérance qu'ils ont commis ? Comment bénira-t-il pour leurs bonnes actions ceux qu'il loue, comme la famille d'Onésiphore, quand il dit : *Que le Seigneur fasse miséricorde à la famille d'Onésiphore, parce qu'il m'a souvent réconforté et qu'il n'a pas eu honte de mes chaînes, mais, étant allé à Rome, m'a cherché activement et m'a trouvé ; que le Seigneur lui*

salut, les autres pour la perdition, il n'est pas en notre pouvoir d'être sauvés ou de périr ; et cela semble montrer que nous n'avons pas de libre arbitre. Il faut répondre à ceux qui pensent ainsi : est-il possible que l'Apôtre fasse des affirmations contradictoires ? Si on ne peut penser ainsi de l'Apôtre, comment selon eux semblera-t-il accuser avec justice ceux qui ont forniqué à Corinthe ou ceux qui ont péché, sans se repentir pour les impudicités, les fornications et les impuretés qu'ils ont commises ? Comment louera-t-il ceux qui ont bien agi, comme la famille d'Onésiphore quand il dit : *Que le Seigneur fasse miséricorde à la famille d'Onésiphore, parce qu'il m'a souvent réconforté et qu'il n'a pas eu honte de mes chaînes, mais, étant allé à Rome, il m'a cherché activement et m'a trouvé ; que le*